
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” - 
Via Martiri della libertà n. 11/C -  25043 BRENO (BS) 

Cod. fiscale: 90009510174 – Cod. univoco ufficio: UFDNDA – Cod. IPA:  istsc_bsic81900a 
TEL. 0364/22009 - 22702  - FAX  0364/321388 

 www.icbreno.edu.it           e-mail: BSIC81900A@istruzione.it         P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 
 
Prot. Vedi segnatura  

 Agli Atti 
 All’albo on line  e al sito web dell’Istituto 
  

 
DETERMINA   n. 107 del 26/11/2025 

 
 

Oggetto: - Esito procedura/graduatoria definitiva- Avviso per la selezione di personale 
interno, in collaborazione plurima o esterno per il reclutamento di 1 figura per attività 
formative e di coordinamento nella gestione amministrativo-contabile - rivolta al 
personale di segreteria. 

 

La Dirigente Scolastica 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il D.Lgs n. 297 del 16/04/1994 - Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il  D.Lgs n. 39 del 08/04/ 2013 - Disposizioni in materia di inconferibilita' e incompatibilita' di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c.; 
VISTO il Regolamento assunto dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18  del 19/05/2016 che disciplina le 
modalità per il conferimento degli incarichi a esperti interni/esterni; 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 
di incarichi individuali; 
VISTO   il D.L. N. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni Bis”; 
VISTE le delibere n. 6  del Collegio Docenti del 23/10/2024 e n. 10 del Consiglio d’Istituto del 28/10/2024 
(approvazione integrazione per a.s.2024/2025 al P.T.O.F. approvato con deliberazione n.13 del 22/12/2021); 
VISTO  il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 07/02/2025, delibera n. 27; 
RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Rizza Loredana, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 
di RUP, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze 
professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 
VISTO  che non sussistono condizione ostative previste dalle norme n. 241 del 07/08/1990 e n. 190 del 
06/11/2012; 
VISTA la necessità di individuare una figura altamente qualificata per attività formative e supporto in ambito 
amministrativo contabile al personale  di segreteria; 
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 
come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

BSIC81900A - AF1D733 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004844 - 26/11/2025 - II.5 - I

mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
VISTA la determina  n. 103/2025 di  avvio procedura di selezione esperto; 
VISTO l’avviso unico pubblico per il reclutamento di esperti interni/esterni prot. n. 0004374 del 31/10/2025; 
VISTI il provvedimento di nomina della commissione incaricata delle operazioni di verifica e valutazione delle 
candidature pervenute relativamente all’avviso in oggetto e della formulazione della graduatoria degli aspiranti 
all’incarico in qualità di esperto prot. n. 4676 del 18/11/2025; 
VISTO  il verbale  dalla Commissione incaricata della valutazione delle candidature pervenute prot. 4691 del 
19/11/2025;  
CONSIDERATO che non sono pervenute candidature da parte del personale interno o di altre istituzioni 
scolastiche; 
RILEVATO che è pervenuta una sola candidatura in qualità di esperto esterno e che pertanto la commissione 
non ha provveduto ad attribuire punteggi ma ha valutato la conformità della candidatura ed ha individuato l’esperto 
sottoriportato; 
VISTO  il Programma Annuale E.F. 2025 e verificata la copertura finanziaria;  
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle attività 
amministrative e didattiche programmate, e l’arricchimento dell’offerta formativa;  

DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
di considerare definitiva la graduatoria seguente  

 Esperto individuato 
Posizio

ne  
Att./ 

Prog. 

Esperto per attività formative e di 
coordinamento nella gestione amministrativo-
contabile - rivolta al personale di segreteria 

Beltracchi Marina 
1 

 
P4.1 

 

-di provvedere alla stipula del contratto con l’esperto individuato:  
-di autorizzare i relativi impegni e la liquidazione dalla relativa spesa da imputare al P.A.  2025 –  
 attività/progetto  P4.1 . 

 
 
Responsabile del procedimento – La Dirigente Scolastica Dott.ssa Loredana Rizza. 
 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sezione “albo on line” e in 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

 La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Loredana Rizza 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

Firmato digitalmente da LOREDANA RIZZA


		2025-11-26T08:45:32+0000
	LOREDANA RIZZA




